Ó  RG  Ã  O ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 25/2009

A VICE-PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL REGIONAL DO  TRABALHO  DA
PRIMEIRA REGIÃO, no exercício regimental da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  tendo em vista  o  decidido,  por  unanimidade,  por  seu  Órgão Especial,  reunido em
Sessão Extraordinária, no dia 3 de dezembro de 2009, bem como o disposto nos artigos 1º e 3º da
Resolução nº 75 de 12 de maio de 2009, do C. Conselho Nacional de Justiça (CNJ), publicada no
Diário Oficial da União, Seção I, página 72-75, no Diário da Justiça eletrônico nº 80/2009, em 21
de maio de 2009.

R E S O L V E:

I. Determinar a realização do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de cargos de Juiz do Trabalho Substituto/2009, deste Tribunal;

II. Designar para constituir a Comissão de Concurso, conforme o artigo 3º da citada
Resolução  do  CNJ,  o  Presidente  do  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  Primeira  Região,
Excelentíssimo  Desembargador  ALOYSIO  SANTOS,  que  atuará como  Presidente,   o
Excelentíssimo Desembargador ALBERTO FORTES GIL, como membro e  o Doutor  CARLOS
FREDERICO  MEDINA MASSADAR,  representante  indicado  pela  Ordem  dos  Advogados  do
Brasil  -  Seção  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro.  Funcionarão  como  suplentes  respectivamente,  o
Excelentíssimo  Desembargador  JOSÉ CARLOS  NOVIS  CESAR,  a  Excelentíssima
Desembargadora  ELMA PEREIRA DE  MELO  CARVALHO  e  a  representante  da  Ordem  dos
Advogados do Brasil - Seção Estado do Rio de Janeiro, Doutora CRISTIANE CARDOSO LOPES
MAÇANO.

III. Aprovar, por indicação da Comissão do Concurso, as Comissões Examinadoras e
a Comissão Multiprofissional do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos
de Juiz do Trabalho Substituto deste Regional, assim constituídas:

COMISSÃO EXAMINADORA DA PROVA OBJETIVA SELETIVA - PRIMEIRA ETAPA

TITULARES
Presidente: Desembargadora ROSANA SALIM VILLELA TRAVESEDO
Membro: Desembargador MARCELO AUGUSTO SOUTO DE OLIVEIRA
Representante da OAB: Dr. NICOLA MANNA PIRAINO

SUPLENTES
Presidente: Juíza MARIA HELENA MOTTA
Membro: Juíza CLAUDIA REGINA VIANNA MARQUES BARROZO
Representante da OAB: Dr. CHARLES SOARES AGUIAR

COMISSÃO  EXAMINADORA  DA  PRIMEIRA  PROVA  ESCRITA  DISCURSIVA  -
SEGUNDA ETAPA - 1ª PROVA

TITULARES
Presidente: Desembargador LUIZ ALFREDO MAFRA LINO
Membro: Desembargador ALEXANDRE DE SOUZA AGRA BELMONTE
Representante da OAB: Dr. IVANIR JOSÉ TAVARES

SUPLENTES
Presidente: Desembargador THEOCRITO BORGES DOS SANTOS FILHO
Membro: Juiz JORGE ORLANDO SERENO RAMOS
Representante da OAB: Dr. LUIZ INÁCIO BARBOSA CARVALHO

COMISSÃO  EXAMINADORA  DA  SEGUNDA  PROVA  ESCRITA  (SENTENÇA)  -
SEGUNDA ETAPA - 2ª PROVA

TITULARES
Presidente: Desembargador CESAR MARQUES CARVALHO
Membro: Juiz MARCELO ANTERO DE CARVALHO
Representante da OAB: Drª SAYONARA GRILLO COUTINHO LEONARDO DA SILVA

SUPLENTES
Presidente: Desembargadora AURORA DE OLIVEIRA COENTRO
Membro: Juiz EDUARDO HENRIQUE RAYMUNDO VON ADAMOVICH
Representante da OAB: Drª DANIELE GABRICHE GUEIROS

COMISSÃO EXAMINADORA DA TERCEIRA ETAPA

- SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
- EXAME DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
- EXAME PSICOTÉCNICO

TITULARES
Presidente: Desembargador ALOYSIO SANTOS
Membro: Desembargador ALBERTO FORTES GIL
Representante da OAB: Dr. CARLOS FREDERICO MEDINA MASSADAR

SUPLENTES
Presidente: Desembargador JOSÉ CARLOS NOVIS CESAR
Membro: Desembargadora ELMA PEREIRA DE MELO CARVALHO
Representante da OAB: Drª CRISTIANE CARDOSO LOPES MAÇANO

COMISSÃO EXAMINADORA DA PROVA ORAL- QUARTA ETAPA

TITULARES
Presidente: Desembargador JOSÉ GERALDO DA FONSECA
Membro: Desembargador GUSTAVO TADEU ALKMIM
Representante da OAB: Dr. JOÃO BATISTA LOUSADA CÂMARA

SUPLENTES
Presidente: Desembargador JOSÉ DA FONSECA MARTINS JÚNIOR
Membro: Juíza MARCIA LEITE NERY

Representante da OAB: Dr. PAULO RENATO VILHENA PEREIRA

COMISSÃO  EXAMINADORA  DA  AVALIAÇÃO  DE  TÍTULOS  DE  CARÁTER
CLASSIFICATÓRIO - QUINTA ETAPA

TITULARES
Presidente: Desembargador ALOYSIO SANTOS
Membro: Desembargador ALBERTO FORTES GIL
Representante da OAB: Dr. CARLOS FREDERICO MEDINA MASSADAR

SUPLENTES
Presidente: Desembargador JOSÉ CARLOS NOVIS CESAR
Membro: Desembargadora ELMA PEREIRA DE MELO CARVALHO
Representante da OAB: Drª CRISTIANE CARDOSO LOPES MAÇANO

COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL

Presidente: Desembargador ALOYSIO SANTOS
Membro: Desembargador FERNANDO ANTONIO ZORZENON DA SILVA
Representante da OAB: Dr. JUAREZ SOARES ORBAN
Representante da OAB: Dr. ÁLVARO SÉRGIO GOUVEA QUINTÃO
Médico: Drª  MONIQUE DE SOUSA WERNECK PLATT
Médico: Dr.EDUARDO XAVIER HIAS POZZOBON

Sala de Sessões, 3 de dezembro de 2009.

DESEMBARGADORA GLÓRIA REGINA FERREIRA MELLO
Vice - Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região

no exercício regimental da Presidência

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2009. Fátima Loureiro - Secretária do Tribunal Pleno e Órgão
Especial

* Publicado no DOERJ de 09/12/09, Parte III, Seção II.